
РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ                             

Министерство на иновациите и растежа 
 
 
 

гр. София 1000, ул. "Княз Александър I" № 12 
Тел: 02 940 7604 

e-mail: minister@mig.government.bg 

 
З А П О В Е Д 

10.4.2025 г.

X РД-02-16-576/10.04.2025

Рег. №

Signed by: VESELINKA HRISTOVA DIMITROVA  

На основание чл. 72 и чл. 73 от Регламент (ЕС) 2021/1060 на Европейския парламент 

и на Съвета от 24.06.2021 г. за установяване на общоприложимите разпоредби за 

Европейския фонд за регионално развитие, Европейския социален фонд плюс, 

Кохезионния фонд, Фонда за справедлив преход и Европейския фонд за морско дело, 

рибарство и аквакултури, както и на финансовите правила за тях и за фонд 

„Убежище, миграция и интеграция“, фонд „Вътрешна сигурност“ и Инструмента за 

финансова подкрепа за управлението на границите и визовата политика (ОВ L 

231/159, 30.6.2021 г.), чл. 9, ал. 5, изр. 2, чл. 26, ал. 7, т. 2, чл. 27, ал. 1 от Закона 

за управление на средствата от Европейските фондове при споделено управление 

(ЗУСЕФСУ), чл. 27, ал. 1, т. 2 от Устройствения правилник на Министерството на 

иновациите и растежа (приет с ПМС № 20 от 25.02.2022 г., обн., ДВ, бр. 17 от 

01.03.2022 г., посл. изм. ДВ бр. 81 от 24.09.2024 г., в сила от 1.10.2024 г.), т. 1, б. 

„а“ от Решение № 712 от 6.10.2020 г. за определяне на структурите, отговорни за 

управлението, контрола, отчетността, координацията и одита на програмите, 

съфинансирани от Европейския фонд за регионално развитие, Европейския социален 

фонд+, Кохезионния фонд, Европейския фонд за морско дело, рибарство и 

аквакултури, Фонда за справедлив преход, Европейския фонд за гарантиране на 

земеделието, Европейския земеделски фонд за развитие на селските райони, Фонд 

„Вътрешна сигурност”, Фонд „Убежище и миграция“ и Инструмента за финансово 

подпомагане на управлението на границите и за визите като част от Фонда за 

интегрирано управление на границите за програмен период 2021-2027 г., и 

програмите за сътрудничество, в които Република България участва за програмен 

период 2021–2027 г. (изм. с РМС № 272/28.04.2022 г., РМС № 519/22.07.2022 г., 

РМС № 97/01.02.2023 г. и РМС № 275/06.04.2023 г.), Заповед № РД-14-

38/29.01.2025 г. на министъра на иновациите и растежа и във връзка с прилагане на 

решение, взето от Комитета за наблюдение на програма „Конкурентоспособност и 

иновации в предприятията“ (ПКИП) 2021-2027 г. в рамките на писмена процедура за 

неприсъствено вземане на решение, проведена в периода 18 март-1 април 2025 г. за 



2 
 

увеличаване бюджета по процедурата на подбор на проекти BG16RFPR001-1.001 

„Разработване на иновации в предприятията“ и във връзка с необходимост от 

изменение на Условията за кандидатстване по процедура BG16RFPR001-1.001 

„Разработване на иновации в предприятията“, по програма „Конкурентоспособност и 

иновации в предприятията“ 2021-2027 г. 

 

КАТО СЪОБРАЗИХ СЛЕДНОТО: 

1. Съгласно чл. 26, ал. 7, т. 2 от Закона за управление на средствата от 

европейските фондове при споделено управление (ЗУСЕФСУ) след откриване на 

процедура утвърдените документи се изменят за увеличаване на финансовия ресурс 

по процедурата. 

2. В резултат от извършената оценка по процедурата BG16RFPR001-1.001 

„Разработване на иновации в предприятията“ в категория „По-слабо развити региони 

(извън ЮЗР)“ е налице свободен (остатъчен) ресурс общо в размер на 33 088 256.99 

лева. По отношение на резултатите в категория „Регион в преход (ЮЗР)“ е видно, че 

определеният бюджет по Приоритет 1 не е достатъчен за финансиране на всички 

проектни предложения, които успешно са преминали етапа на техническа и 

финансова оценка. В тази връзка са изготвени списъци с резервни проекти по 

Приоритет 1 като общият размер на одобрената БФП на проектните предложения, 

класирани в резервните списъци, е 23 059 776.70 лева. По отношение на Приоритет 

2 е налице свободен (остатъчен) ресурс в размер на 2 098 286.95 лева и съответно 

не са съставяни списъци с резервни проекти. Увеличаването на бюджета на 

процедурата и сключването на договори с по-голям брой кандидати ще допринесе 

също така и за постигането на междинните цели по програмата, както и за спазване 

на поетите бюджетни задължения съгласно заложеното в чл. 105 от Регламент (ЕС) 

2021/1060 (т. нар. правило N+3) и съответно за минимизиране на риска от загуба на 

средства по ПКИП за 2025 г. и 2026 г. След осигуряване на необходимите 

допълнителни средства, по процедура ще бъде одобрена помощ общо в размер на 

113 864 768.18 лева (58 218 131.52 евро), което няма да доведе до нарушаване на 

изискването на Регламент (ЕС) № 651/2014 относно средния годишен бюджет за 

държавна помощ по процедурата да не надхвърля 150 млн. евро. С оглед изложените 

мотиви в рамките на писмена процедура, проведена в периода 18 март-1 април 2025 

г., Комитетът за наблюдение на ПКИП е взел решение за изменение на 

Методологията и критериите за подбор на операции по процедура BG16RFPR001-

1.001 „Разработване на иновации в предприятията“ с цел увеличаване на бюджета по 

Приоритет 1 за „регион в преход (ЮЗР)“ с допълнителен ресурс от съответния 

приоритет в размер на 22 051 312.12 лева (11 274 656.86 евро). 



3 
 

Въз основа на гореизложеното и в качеството ми на ръководител на 

Управляващия орган на програма „Конкурентоспособност и иновации в 

предприятията“ 2021-2027 г., 

 
Н А Р Е Ж Д А М : 

 

I. Изменям пакетa документи за провеждане на процедура на подбор на проекти 

BG16RFPR001-1.001 „Разработване на иновации в предприятията“ по програма 

„Конкурентоспособност и иновации в предприятията“ 2021-2027 г., съгласно 

електронното приложение към настоящата заповед. 

 

II. Утвърденият със Заповед № РД-02-16-3/15.01.2024 пакет документи за 

провеждане на процедура чрез подбор на проектни предложения BG16RFPR001-

1.001 „Разработване на иновации в предприятията“ след измененията да се 

публикува на интернет страницата на Министерството на иновациите и растежа, 

както и в Информационната система за управление и наблюдение (ИСУН 2020).  

 

III. Настоящата заповед влиза в сила от датата на издаването ѝ. 

 

IV. Контролът по изпълнението на настоящата заповед възлагам на заместник 

главните директори и началниците на отдели в главна дирекция „Европейски 

фондове за конкурентоспособност“. 

 

V. Настоящата заповед да се доведе до знанието на всички служители в главна 

дирекция „Европейски фондове за конкурентоспособност“, чрез електронната 

деловодна система, за сведение и изпълнение. 

Изменението по т. I. от настоящата заповед може да се оспорва пред 

Административен съд София-град в 14-дневен срок от публикуването му. 

 

10.4.2025 г.

X  

Илияна Илиева

Главен директор и Ръководител на УО на ОПИК

Signed by: ILIYANA DIMITROVA ILIEVA  
ЕФК-03 


